388. *Et par les bêtes de la terre, signifie les maux de la vie, qui sont les cupidités et par suite les faussetés dont l'origine est dans les amours de soi et du monde, lesquels maux dévastent toutes les choses de l'Église chez l'homme* : on le voit par la signification des *bêtes* (*feræ*), en qu'elles sont les cupidités et les faussetés qui ont pour origine les amours de soi et du monde ; et comme ce sont là les maux mêmes de la vie, car la vie mauvaise est la vie des cupidités et des faussetés, c'est pour cela que ces maux sont entendus ici par les bêtes de la terre ; que les bêtes aient cette signification, on le verra dans ce qui suit ; et par la signification de la *terre*, en ce qu'elle est l'Église, ci-dessus, N^o 29, 304 ; et puisque par les bêtes sont signifiés les maux de la vie et que ces maux dévastent l'Église chez l'homme, et que par la terre est signifiée l'Église, c'est pour cela que par les bêtes de la terre sont signifiés les maux de la vie qui dévastent l'Église chez l'homme : il est dit l'Église chez l'homme, parce que l'Église est dans l'homme ; car l'Église est Église d'après la charité et la foi, et celles-ci sont dans l'homme, et si elles n'y sont point, il n'y a point chez lui l'Église : on croit que l'Église est où il y a la Parole et où le Seigneur est connu, mais toujours est-il que l'Église ne se compose que de ceux qui reconnaissent de cœur le Divin du Seigneur, et qui par la Parole apprennent les vrais d'après le Seigneur, et les font ; les autres ne constituent point l'Église. Qu'ici par les bêtes de la terre il soit signifié spécialement les maux de la vie, on peut le voir par la série des choses dans le sens interne ; il est dit qu'il leur fut donné pouvoir de tuer sur la quatrième partie de la terre par épée, par famine, par mort, et par les bêtes de la terre ; par

l'épée il est signifié le faux qui détruit le vrai, par la famine la privation de connaissances du vrai et du bien, par la mort l'extinction de la vie spirituelle, d'où il résulte que par les bêtes de la terre sont signifiés les maux de la vie, puisque ces maux règnent quand la vie spirituelle a été éteinte ; en effet, là où il n'y a point la vie spirituelle, il y a la vie purement naturelle, et cette vie sans la vie spirituelle est remplie par les cupidités provenant de l'amour de soi et du monde, ainsi elle est infernale ; c'est pourquoi cette vie est celle qui est entendue par la bête mauvaise. De plus, quant à ce qui concerne cette vie mauvaise, qui est signifiée par la bête mauvaise, elle existe également chez ceux qui ont une vie morale bonne, s'il n'y a pas en eux la vie spirituelle ; car ils font le bien et disent le vrai, et ils exercent la sincérité et la justice, mais seulement à cause de la réputation, des honneurs, des profits et des loix, ainsi à cause de l'apparence afin d'imiter les spirituels ; mais intérieurement ils ne veulent rien du bien et ne pensent rien du vrai, et ils rient de la sincérité et de la justice à moins que leurs intérêts ne soient en cause, ils sont donc intérieurement infernaux ; c'est même ce qui est manifesté chez eux quand ils deviennent esprits, ce qui arrive aussitôt après la mort ; alors, quand ces liens externes, dont il vient d'être parlé, leur sont ôtés, ils se précipitent sans frein dans les maux de tout genre ; il en est autrement de ceux qui ont en une vie morale bonne, provenant d'une origine spirituelle ; mais sur ce sujet on peut voir plus de détails dans le *Traité du CIEL ET DE L'ESPER*, N° 484, 529, 530, 531, 534 ; et ci-dessus, N° 182 : ces choses ont été dites, afin qu'on sache ce qui est entendu par vie mauvaise, à savoir, que c'est non pas la vie externe, qui concerne le corps et est pour le monde où sont les hommes, monde appelé naturel, mais la vie interne qui concerne l'esprit et est pour le monde où sont les anges, monde appelé spirituel ; en effet, quant au corps, aux gestes et au langage l'homme est dans le monde naturel, mais quant à l'esprit, à savoir, quant à la pensée et à l'affection il est dans le monde spirituel ; car de même que la vue du corps a une extension dans le monde naturel et s'y porte de tous côtés, de même la vue de l'esprit, qui est la pensée d'après l'affection, a une extension dans le monde spirituel et s'y porte de tous côtés : que cela soit ainsi, peu de personnes le savent, et par suite

on s' imagine que penser mal et vouloir mal ne fait rien, pourvu qu'on ne fasse pas mal et qu'on ne dise pas mal; mais toujours est-il que toute pensée et toute volonté affectent l'esprit de l'homme et constituent sa vie après la mort. Que les bêtes mauvaises signifient les cupidités et par suite les faussetés qui ont pour origine les amours de soi et du monde, lesquelles dévastent toutes les choses de l'Église chez l'homme, et qu'aussi dans le sens opposé les bêtes signifient les affections du vrai qui vivifient toutes les choses de l'Église, on peut le voir par les passages suivants dans la Parole; dans Jérémie : *« Allez, assemblez toute bête du champ, venez pour manger; plusieurs bergers ont détruit ma vigne, ils ont foulé mon champ, ils ont réduit le champ de mon désir en désert de solitude. »* — XII. 9, 10; — là, il s'agit de la vastation de l'Église quant à ses vrais et quant à ses biens, la vastation est décrite en ce que les bergers ont détruit la vigne du Seigneur et ont foulé son champ; par les bergers sont entendus ceux qui enseignent les vrais et par eux conduisent au bien de la vie, ici ceux qui enseignent les faux et par eux conduisent au mal de la vie; par la vigne est entendue l'Église quant au vrai, et par le champ l'Église quant au bien; la vastation de l'Église est entendue en ce qu'ils ont détruit et foulé, et en ce qu'ils ont réduit le champ en désert de solitude; et comme les cupidités et les faussetés, qui ont pour origine l'amour de soi et du monde, la dévastent, il est dit, *« allez, assemblez toute bête du champ, venez pour manger; »* toute bête du champ signifie les faussetés et les cupidités qui ont cette origine, et manger signifie dévaster et consumer; que par la bête du champ il ne soit pas entendu une bête du champ, cela est évident, car il est dit que des bergers ont détruit la vigne et foulé le champ, et par les bergers sont entendus les bergers de l'Église, et non des bergers de troupeau. Dans David : *« C'est pourquoi le sanglier de la forêt foule ton cep, et la bête des champs le broute. »* — Ps. LXXX. 14; — par le cep ici il est signifié la même chose que par la vigne ci-dessus, à savoir, l'Église quant au vrai, laquelle est appelée l'Église spirituelle; sa vastation par les cupidités et par les faussetés de l'homme naturel séparé de l'homme spirituel, est entendue par *« le sanglier de la forêt le foule; »* le sanglier de la forêt signifie les cupidités mauvaises de l'homme naturel, et la bête des champs les

faussetés. Dans *Hosée* : « *Je dévasterai son cep et son figuier, et je les réduirai en forêt, et les dévorera la bête du champ.* » — II. 12; — par le cep et le figuier est signifiée l'Église, par le cep l'Église interne qui appartient à l'homme spirituel, et par le figuier l'Église externe qui appartient à l'homme naturel; la vastation de l'une et de l'autre est signifiée par « je les dévasterai, et je les réduirai en forêt, et les dévorera la bête du champ; » la forêt signifie l'homme sensuel qui est dans de pures illusions et par suite dans les faux, et la bête du champ signifie les faussetés qui en proviennent et les cupidités mauvaises; car lorsque l'Église est dévastée chez l'homme, c'est-à-dire, lorsqu'il ne croit plus le vrai de l'Église, il devient un homme sensuel qui ne croit que ce qu'il voit des yeux et touche des mains, et un tel homme se livre tout entier à l'amour de soi et à l'amour du monde, par conséquent aux cupidités : que l'Église soit entendue dans ce passage par le cep et par le figuier, on le voit par le Verset 2 de ce Chapitre, où il est dit : « *Plaidez contre votre mère, car elle n'est point mon épouse, et moi je ne suis point son mari,* » et par la mère et l'épouse dans la Parole il est signifié l'Église. Dans *Moïse* : « *Peu à peu je chasserai les nations, de peur que ne devienne la terre une solitude, et que ne soit multipliée contre toi la bête du champ.* » — Exod. XXIII. 29. Deutér. VII. 22; — ce que ces paroles signifient, on le voit dans les *ARGANES CÉLESTES*, N° 9333 à 9338, à savoir, que par les nations sont signifiés les maux qui sont à l'homme, même ceux qui proviennent de l'héréditaire, et que ces maux chez l'homme sont éloignés peu à peu, parce que s'ils l'étaient à la hâte, avant que chez lui le bien ait été formé par les vrais, il entrerait des faussetés qui détruiraient; les bêtes du champ signifient les faussetés qui ont leur origine dans les plaisirs des amours naturels. Dans le *Même* : « *Si dans mes statuts vous marchez et mes préceptes vous observez et les faites, je donnerai la paix dans la terre, et en sécurité vous vous coucherez, et personne ne vous épouvantera; et je serai disparaître la bête mauvaise hors de la terre, et l'épée ne passera point par votre terre : mais si vous ne m'obéissez pas et ne faites pas tous mes préceptes, j'enverrai contre vous la bête du champ, qui vous privera d'enfants, et détruira votre bête,*